
※分からないことや詳しいことは、問にお問い合わせください。

　　　informations for living Picked Up               くらしの情報　PICK UP

市有地を買いませんか　一般競争入札を行います 問財政課管財係
　☎ 63-1292　児童扶養手当　現況届を提出してください 問子育て支援課

　☎ 63-1417

障がい者・高齢者　福祉特別乗車券交付申請 問福祉課福祉係・総務係
　☎ 63-1406

※坪単価は千円未満を四捨五入して計算しています。

●入札物件（土地）
物件
番号 名称 所在地 地目 面積 最低売払価格 坪単価※

1
旧荒尾郵便局 昭和町 46 番 1 宅地 1098.62㎡ 2,245 万円 6 万 7 千円

おおよそ間口 42m、奥行 26m と土地を分筆（分割）しても利用可能な整形地です。交番の真横に位置し、安心して生
活できる立地です。荒尾駅まで徒歩 5 分ほど。

2
旧職業安定所 宮内出目字上西田 216 番 2 宅地 1907.26㎡ 2,572 万円 4 万 5 千円

市役所と荒尾駅の中間付近に位置し、それぞれに徒歩 10 分ほどで行くことができます。スーパーや薬局なども近くにあ
るため、生活しやすい立地です。

3
川登字杉谷市有地 川登字杉谷 1960 番 108 宅地 362.75㎡ 521 万円 4 万 7 千円

市役所の支所機能を持った「市民サービスセンター」も入居している大型商業施設が近くにあり、生活に便利な立地です。
日当たりが一部悪い箇所があります。

4
旧助丸公民館用地 下井手字丸山 729 番 1 宅地 306.29㎡ 280 万円 3 万円

土地の形は三角形と不整形ですが、家を建てるには十分な広さです。下水道の整備区域外ですが、土地の安さが売りです。

【入札の参加手順】
①参加申込み

「入札参加申込書」に必要書類を添えて提出してく
ださい。

●申込期間　8 月 12 日（月）～ 30 日（金） 
●申込場所　市役所 2 階　財政課

②入札実施
●入札日時　9 月 6 日（金）午後 1 時 30 分～
※物件番号順に 30 分ごとに実施
●入札場所　市役所 2 階入札室
●入札保証金　最低売払価格の 10％の金額を入
札保証金として、入札当日預かります。
※落札者以外の入札保証金は、即日返還します。

③開札と落札者決定
入札閉切後、ただちに開札します。最低売払価格
以上で、最高価格の入札者を落札者とします。

④その他　
・現地説明を希望する人は、申込期間中に事前連

絡をいただくと、ご案内します。
・入札手続などを詳しく記した「荒尾市有財産の

売払いに伴う一般競争入札実施要領」を財政課
に用意しています。市ホームページからもご覧
いただけます。

・入札による落札者がなかった物件は9月9日（月）
から最低売払価格で買受人を募集します。

●受付期間　8 月 5 日（月）～ 16 日（金）
●受付場所　子育て支援課⑭窓口
●必要なもの
①児童扶養手当現況届　
②健康保険証（受給者と児童のもの）の 写し
③朱肉を使用する印鑑
④児童扶養手当証書
⑤その他現況届に必要な書類

●受付期間　８月 5 日（月）～ 16 日（金）
●受付場所　子育て支援課⑭窓口
●必要なもの
①ひとり親家庭等医療費助成受給資格者証
②健康保険証（受給者と児童のもの）の 写し
③朱肉を使用する印鑑

【児童扶養手当を受給することができる人】
18 歳になる日以後の最初の 3 月 31 日までの間にある児童

を扶養している父または母、父または母に代わって養育して
いる人（養育者）で、次の①～⑨の条件に当てはまる人です。
児童に中程度以上の障がいがある場合は、20 歳未満まで受
給できます。いずれの場合も国籍は問いません。
①父母が離婚した後、父または母と生計を同じくしていない

児童
②父または母が死亡した児童
③父または母に重度の障がい（国民年金の障害等級１級程度）

がある児童
④父または母の生死が明らかでない児童
⑤父または母から引き続き１年以上遺棄されている児童
⑥父または母が法令により引き続き１年以上拘禁されている

児童
⑦父または母が配偶者からの暴力の防止及び被害者の保護に

関する法律第十条第一項の規定による命令を受けた児童
⑧母が婚姻によらないで妊娠した児童
⑨母が児童を妊娠したときの事情が不明である児童
※公的年金の受給ができるときなど、上の条件に当てはまっ

ても受給できない場合があります。

区分 全部支給される者 一部支給される者

児童１人のとき 41,430 円 41,420 ～   9,780 円

児童 2 人のとき 46,430 円 46,420 ～ 14,780 円

児童 3 人以上のとき 一人当たり加算額　3,000 円

児 童扶養手当を受給している人（支給停
止になっている人も含む）は、平成

25 年度現況届を提出してください。提出さ
れませんと、受給資格があっても、8 月以
降の手当を受給できなくなります。

              受給資格を確認します
        ～ひとり親家庭等医療費助成～

「ひとり親家庭等医療費助成受給資格」を
持っている人は、児童扶養手当の現況届と
同時に受給資格を確認します。 ●手当の月額（平成 25 年 4 月 1 日現在）

●対象者　70 歳以上の人
●運賃　1 回の乗車につき 100 円
●申請に必要なもの
①写真（右の規格のもの）
②年齢を証明する健康保険証、免

許証など
●有効期限　無期限
●受付場所　福祉課総務係

産 交バスの市内全区間で運賃が安くなります。荒尾市民でなくなった場合は、
どちらの乗車証も返還が必要です。

●対象者
・身体障害者手帳 1・2 級を持っている人
・療育手帳 A1・A2 を持っている人
・ 精神障害者保健福祉手帳１・２級を持っ 

ている人
・特別児童扶養手当の対象となる児童
・小岱作業所・わがんせ・荒尾きぼうの  

家に通所する人
●運賃　無料
●申請に必要なもの
①写真（右の規格のもの）
②障害者手帳、療育手帳

6 カ月以内に撮影し
た証明写真かスナッ
プ写真で、帽子をか
ぶっていない正面向
きのもの。

【写真の規格（原寸図）】

2.5cm
3cm

1.5cm 以上

●有効期限　発行から 5 年間
●受付場所　福祉課福祉係

【障がい者の場合】

【高齢者の場合】

●日時　平成 26 年 1 月 12 日（日）
午後 2 時～ 4 時（受付　午後 1 時 30 分～）

●場所　文化センター大ホール
●対象　平成 5 年 4 月 2 日～平成 6 年 4 月 1 日生まれの人
●参加方法　
　直接会場にお越しください。成人式の案内通知はありません。
※市外に住民票がある人で、荒尾市の成人式に参加を希望する場合は、

①氏名　②生年月日　③電話番号などの連絡先を問い合わせ先にご連
絡ください。当日の受付名簿を作成します（当日参加も受け付けます）。
市内に住民票がある人は、連絡の必要はありません。

●内容　アトラクション、式典、記念行事、記念写真撮影
※市ホームページにも成人式について掲載しています。

▲平成25 年の成人式の記念撮影。多くの
新成人のみなさんにご参加いただきました。

平成 26 年　荒尾市成人式にご参加ください 問生涯学習課
　☎ 57-8125

2013.08 Arao City 1819 Arao City 2013.08


